



Folketingets Miljøudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. NST-101-01268

Den 4. april 2013

Folketingets Miljøudvalg har i brev af 3. april 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 94 til L 147, forslag til lov om nye muligheder i landdistrikterne m.v., som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Thomas Danielsen (V).

Spørgsmål nr. 94 (L 147)

Ministeren svarer, at regeringen ønsker en planlov, der skaber mulighed for vækst og udvikling i alle vanskeligt stillede landdistrikter i hele landet, og hvor detailhandelsbestemmelserne understøtter detailhandelen i de små og mellemstore byer og i landdistrikterne. Ministeren bedes derfor uddybende redegøre for, hvilke initiativer der præcis vil understøtte detailhandelen, og ministeren bedes samtidig oversende det materiale, der dokumenterer regeringens påstande.

Svar

Som nævnt i svar på spørgsmål nr. 83 til L 147 viser Redegørelsen om detailhandelsplanlægning fra 2011, at store udvalgswarebutikker i byernes periferi påvirker detailhandelen negativt i de mindre og mellemstore byer og i landdistrikterne. Redegørelsen viser endvidere, at planlovens krav om placering af nye butikker i bymidten og fastlagte maksimale butiksstørrelser ser ud til at have dæmpet tendensen til centralisering af detailhandelen i de større byer.

Derfor føres planlovens regler om planlægning for store udvalgswarebutikker tilbage til det, der var gældende før planlovsændringen i 2011, og som blev indført med et bredt forlig i 2007.

Fremover kan der således kun planlægges for store udvalgswarebutikker på over 2.000 m² i bymidten i byer med over 40.000 indbyggere, og ikke som nu i byer med ned til 27.000 indbyggere. Derudover er det kun i de fem største byer, at der kan planlægges for store udvalgswarebutikker i aflastningsområderne, og ikke som nu i byer ned til 27.000 indbyggere.

Der henvises til Redegørelse om detailhandelsplanlægning fra 2011, som findes på følgende link:

<http://www2.blst.dk/Publikationer/haraldsgade/aredegoerelsen.pdf>

Ida Auken

/

Sven Koefoed-Hansen